
  
 
 

   

Sisäilman hiilidioksidipitoisuudet kouluissa ja 
päiväkodeissa 
 
Hiilidioksidipitoisuus palvelurakennuksissa riippui vahvasti niiden käytöstä. Erot 
olivat suurempia eri kohteiden välillä, verrattuna yksittäisen rakennuksen käytössä 
tapahtuvaan vaihteluun. 
Jatkuvatoimiset hiilidioksidipitoisuuden mittaukset tulee muistaa tehdä riittävän 
tiheällä mittausvälillä. 

Tausta ja tavoitteet 
Tavanomaisten koulujen ja päiväkotien sisäilma sisältää useita erilaisia yhdisteitä, joista yksi on 
hiilidioksidi (CO2). Sisäilmaan päätyy hiilidioksidia esimerkiksi ulkoa ilmanvaihdon tuloilman sekä 
sisältä ihmisten uloshengityksen mukana. Korkeat hiilidioksidipitoisuudet aiheuttavat 
väsymyksen tunnetta ja korkeilla pitoisuuksilla myös esimerkiksi päänsärkyä, mistä syystä 
johtuen sisäilman hiilidioksidipitoisuudelle on asetettu sekä pakollisia että vapaaehtoisia 
tavoitearvoja.  

COMBI-tutkimushankkeen osana seurattiin sisäilman hiilidioksidipitoisuutta jatkuvatoimisesti 
24 kohteessa ja yhteensä 55 mittauspisteessä (1—3 mittauspistettä per kohde) vuosina 2016—
2018. Mittausdatan lopullinen määrä vaihteli kohteittain 3—23 kk välillä, keskiarvon ollessa 16 
kk. Eniten otoksessa oli mukana päiväkotien ryhmätiloja (20 kpl) ja koulujen opetusluokkia (12 
kpl). Tutkimusosion tavoitteena oli tuottaa tietoa sisäilman hiilidioksidipitoisuuden tasoista 
suomalaisissa palvelurakennuksissa, pohjautuen pitkäkestoisiin ja jatkuvatoimisiin mittauksiin 
kohtuullisen isossa otoksessa sisältäen sekä uusia että peruskorjattuja suomalaisia 
palvelurakennuksia. 

Tulokset ja johtopäätökset 
Tutkimuskohteissa oli mukana yksi uusi ja yksi peruskorjattu vanhainkoti ja näissä rakennuksissa 
sijaitsevien asuintilojen (neljä mittauspistettä) hiilidioksidipitoisuuden käyttäytyminen poikkesi 
selvästi otoksen pääosan muodostaneista kouluista ja päiväkodeista. Vanhainkotien asuintilat 
jätettiin tästä syystä pois jatkotarkasteluista. 

Säännöllisesti käytössä olevissa kouluissa ja päiväkodeissa sisäilman hiilidioksidipitoisuus 
vaihteli talvikaudella selvästi rakennuksen käyttötuntien mukaan. Selvästi suurimmassa osassa 
tapauksia oli erotettavissa ulkoilman hiilidioksidipitoisuuden mukaan määräytyvä yö- ja loma-
aikainen perustaso sekä rakennuksen käytöstä aiheutuva lisä. Muutamissa tapauksissa oli 
aineistossa nähtävissä tilanne, jossa rakennuksen iltakäytöstä aiheutuva hiilidioksidilisä ei 
ehtinyt poistumaan rakennuksesta ennen ilmanvaihdon sammuttamista yöksi, jolloin 
huonetilojen pitoisuus laski yöaikana hyvin hitaasti. Pitoisuus kuitenkin laski ilmanvaihdon 
käynnistyessä seuraavana aamuna nopeasti lähelle ulkoilman tasoa. Kesäkaudella sisäilman 
hiilidioksidipitoisuus oli tyypillisesti matala, johtuen tilojen talvikautta vähäisemmästä käytöstä. 

Sisäilman hiilidioksidipitoisuuden tallennusväliksi asetettiin kenttämittauksia käynnistäessä yksi 
tunti, joka osoittautui myöhemmin liian harvaksi arvoksi. Esimerkiksi koulujen luokissa 
oppilaiden ja opettajien paikallaolo tapahtuu vahvasti oppituntien aikataulun mukaan ja 
muutokset sisäilman hiilidioksidipitoisuudessa voivat yhden tunnin aikana vaihdella 
huomattavasti. Jos tarkempaa tietoa ei ole käytettävissä, tulee erilaiset mittaukset muistaa 
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aloittaa käyttäen riittävän tiheää mittausväliä (enintään muutamia minuutteja) ja vasta 
myöhemmin pidentää sitä mahdollisuuksien mukaan. 

Vertailuaineistona käytettäväksi kuvassa 1 on esitetty sisäilman hiilidioksidipitoisuuden 
käyttötuntien vuorokausikeskiarvojen kertymäfunktiot sekä niiden 50 % arvoja vastaava 
jakauma. Arvot on laskettu viikkojen 33—17 arkipäivien (ma-pe) käyttötunneilta (klo 9-15). 
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Käyttötuntien vuorokausikeskiarvojen 50 % persentiilit olivat pääosin 450—650 ppm välillä. 
Vastaavasti käyttötuntien vuorokausimaksimien 50 % persentiilit olivat pääosin 500—800 ppm 
välillä. Puolivälin persentiilit kuvaavat arvoja, joissa puolet vuorokausista ovat esitettyjä lukuja 
matalammalla tasolla ja puolet korkeammalla. Luvut perustuvat yhden tunnin välein tehtyihin 
mittauksiin ja on tarkoitettu ensisijaisesti tulosten vertailemista varten. 

Sisäilman hiilidioksidipitoisuuden osalta talvikauden viikot olivat keskenään verrattain 
samankaltaisia. Erot eri mittauspisteiden väillä olivat suurempia, kuin erot peräkkäisten päivien 
tai viikkojen välillä. 

Usean mittauspisteen mittaustuloksissa esiintyi huhtikuun lopun ja elokuun puolivälin välisenä 
kesäkautena hiilidioksidipitoisuuden nousua yöaikaan, kun mittaustuloksia tarkasteltiin 
viikkokohtaisten kuvaajien avulla. Ilmiötä ei saatu poissuljettua mittalaitteista tai niiden käytöstä 
johtuvaksi, vaikkakaan hiilidioksidipitoisuuden yöaikaisen nousun syytä ei nyt tehtyjen 
selvitysten yhteydessä saatu selvitettyä. Oletuksena kuitenkin on, että päiväaikaan muualle 
rakennukseen kertynyt hiilidioksidi tasaantui yöaikaan rakennuksen sisällä, aiheuttaen edellä 
mainitun ilmiön. Syys-, talvi- ja kevätkaudella (viikot 33—17) yöaikaista nousua ei 
mittaustuloksissa esiintynyt. 
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Kuva 1.  a) Hii lidioksidipitoisuuden käyttötuntien vuorokausikeskiarvot eri  mittauspisteissä ja b) 
kertymäfunkt ioiden 50 % arvojen jakauma. Huom. Tiedot on tarkoitettu vertai luaineistoksi,  ei  
kuvaamaan eri laisten ra ja-arvojen täyttymistä.  


